MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL
 Av. Pasteur, 350/368 – Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP-22.290-240

Telefone: (21)3478-4495
www.ibc.gov.br

EDITAL Nº 05/2017

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Nº 04/2017

O Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant – IBC, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 25, inciso 7º, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
Ministerial n.º 325, de 17 de abril de 1998, publicada no D. O. U. em 22/04/98, TORNA
PÚBLICO, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes,
a  HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL  E  CLASSIFICAÇÃO  DOS
CANDIDATOS do Processo Seletivo para Professor Substituto do Instituto Benjamin
Constant  do  Ensino  Fundamental  do  1º  ao  5º  ano  e  do  Curso  de  Técnico  de
Massoterapia aberto pelo Edital nº 04/2017.

Art. 1º Fica HOMOLOGADO o Resultado Final e Classificação dos candidatos abaixo
relacionados:

Professor Substituto – Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano

Nome Total de Pontos Classificação

Bárbara de Andrade Sant’Anna 252 1º

Glaucéia Pereira Andrade 232 2º

Rayane Pereira do Nascimento 218 3º

Jaqueline de Oliveira Costa 203 4º

Cristiana Crespo dos Santos 168 5º

Nara Virgínia Luz da Silva 156 6º

Vânia das Graças Silva Machado
Viana

154 7º

Andréa Xavier Alexandre 143 8º

Lucas dos Santos Quintanilha 136 9º

Luciana Andrade de Almeida 135 10º

Natascha Ferreira Pereira 134 11º

Alice Maria Araújo Martins 117 12º

Marly Pereira Silva 116 13º

 Eliane Viana Jordão Fernandes 107 14º

Rosane de Mattos Rodrigues 105 15º

Lenny Oliveira da Silva 104 16º

MEC/IBC
PUBLICADO

NO OS N° 11

DATA 30 / 11 / 2017

http://www.ibc.gov.br/

Maria da Luz Cerqueira do
Nascimento

100 17º

Maria Gorette de Oliveira Gomes
Pinto

91 18º

Rosângela de Campos Quinteiro 69 19º

Sandra Brito Pereira 61 20º

Cláudia Coutinho de Oliveira
Dantas

38 21º

Professor Substituto – Curso Técnico de Massoterapia

Nome Total de Pontos Classificação

Marcelo José Monteiro 257 1º

Dan Cordeiro Machado 236 2º

Daniel Brandão Martins 231 3º

Renata Tavares Borges 187 4º

Erica Marques Góis 179 5º

Uelton da Silva Benedito 107 6º

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua divulgação, revogadas as disposições
contrárias.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2017.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO
Diretor-Geral do IBC

MEC/IBC
PUBLICADO

NO OS N° 11

DATA 30 / 11 / 2017